[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 декабря 2009г.                                                                                          № 104-1
г.Зерноград

Об утверждении «Комплекса мероприятий территориальной избирательной комиссии Зерноградского района по подготовке и проведения выборов главы и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района 14 марта 2010 года»
В соответствии со статьями 24,25 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Ростовской области «Об утверждении «Комплекса мероприятий Избирательной комиссии Ростовской области по подготовке и проведению Единого дня голосования 14 марта 2010 года» от 30 октября 2009 года №36-16,
территориальная избирательная комиссия Зерноградского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Комплекс мероприятий территориальной избирательной комиссии Зерноградского района по подготовке и проведению выборов главы и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района 14 марта 2010 года» (Приложение 1).

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя комиссии М.Ф. Сергеева.

Председатель комиссии

М.Ф. Сергеев

Член комиссии с правом решающего голоса                                      И.М. Глухова

Приложение №1
К постановлению
территориальной избирательной комиссии

Зерноградского района

от 8 декабря  2009г. № 104-1
Комплекса мероприятий

территориальной избирательной комиссии Зерноградского района по подготовке и проведения выборов главы

 и депутатов Собрания депутатов Зерноградского района

14 марта 2010 года
	№

п/п
	Наименование

подраздела, мероприятия
	Срок (период)

исполнения
	Количество

(объем),

периодичность
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов

	1.1.
	Размещение в сети Интернет сведений о назначенных выборах и условиях выдвижения кандидатов
	После назначения даты выборов
	 26 декабря 2009 года
	М.Ф. Сергеев

	1.2.
	Мониторинг обращений избирателей в территориальную избирательную комиссию и участковые избирательные комиссии
	Январь-март 2010г.
	Один раз в три дня
	И.М. Глухова

	1.3.
	Рассмотрение жалоб на решение и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, и их должностных лиц
	В сроки установленные законом (при поступлении жалоб)

	М.Ф. Сергеев

	1.4.
	Анализ выдвижения и регистрации кандидатов на должность главы района и кандидатов в депутаты Собраний депутатов Зерноградского района
	25 декабря 2009г.-

29 января 2010г.
	Один раз в три дня
	Секретарь ТИК

	1.5.
	Реализация плана взаимодействия территориальной избирательной комиссии с местными общественными организациями инвалидов
	Весь период
	по плану утвержденному постановлением ТИК
	М.С. Захаров

	1.6.
	Контроль за расходованием средств местного бюджета выделенных на подготовку и проведение выборов 14 марта 2010 года
	Весь период
	-
	Е.С. Бачурина, контрольно-ревизионная служба при ТИК

	2. Использование медиа-ресурсов в процессе информационно-разъяснительной деятельности

	2.1.
	Информирование избирателей через электронные средства массовой информации

	2.1.1.
	Обеспечение трансляции информационных видеороликов подготовленных ИкРо на Зерноградском телевидении
	февраль-март 2010г.
	-
	ТИК, телевидение «Зерноград»

	2.1.2.
	Выступления (обращения), разъяснения представителей территориальной избирательной комиссии для избирателей Зерноградского района о ходе подготовки и проведения выборов
	Январь-март 2010г.
	По мере необходимости
	ТИК, телевидение «Зерноград»

	2.1.3.
	Размещение информационных материалов о мероприятиях в ходе подготовки и проведения выборов на сайте ТИК
	Январь-март 2010г.
	По мере необходимости
	ТИК

	2.2.
	Информирование избирателей через печатные средства массовой информации

	2.2.1.
	Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в районной газете «Донской Маяк»
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	не менее двух раз в месяц
	ТИК, редакция газеты «Донской Маяк»

	2.2.2.
	Размещение на избирательных участках, в помещениях избирательных комиссий, в помещениях для голосования печатных информационных материалов (плакатов) по вопросам избирательного права и избирательного процесса, подготовленных ИкРо и ТИК
	Январь-март 2010г.
	-

	ТИК, УИК

	2.2.3.
	Выступления (обращения), разъяснения представителей территориальной избирательной комиссии органов для избирателей Зерноградского района о ходе подготовки и проведения выборов
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	не менее 1 раза в месяц

	ТИК, редакция газеты «Донской Маяк»

	2.3.
	Мероприятия для представителей средств массовой информации

	2.3.1.
	Обучение представителей СМИ по вопросам выборов и избирательного законодательства
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	не менее двух семинаров
	ТИК

	2.3.2
	Организация интервью для представителей СМИ в районе
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	По мере необходимости
	М.Ф. Сергеев

	3. Взаимодействие с политическими партиями

	3.1.
	Проведение совещания с представителями политических партий по вопросам их участия в выборах органов местного самоуправления
	Ноябрь 2009г. - март 2010г.
	Не менее 1 раза в месяц
	М.Ф. Сергеев

	3.2.
	Обучение представителей политических партий (наблюдателей, членов комиссий с правом совещательного голоса)
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	По мере формирования групп
	М.Ф. Сергеев

	4. Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	4.1.
	Организация обучения по теме «Избирательное право и избирательный процесс» в территориальной избирательной комиссии:

представителей средств массовой информации, освещающих выборы;

наблюдателей;

представителей политических партий из числа резерва для назначения в состав избирательных комиссий
	Январь-март 2010г.
	По отдельному плану

По мере формирования групп
	Члены ТИК, местные отделения политических партий, районные СМИ

	4.2.
	Организация работы по разъяснению законодательства о выборах и процедур голосования для различных категорий участников избирательного процесса, в том числе в учреждениях образования и культуры, в  библиотеках, в ветеранских организациях, в профсоюзах, на сходах граждан
	Декабрь 2009г. - март 2010г.
	Весь период
	Члены ТИК и УИК

	4.3.
	Организация и проведение семинаров с организаторами выборов по вопросам участия в выборах:

представителей правоохранительных органов;

избирателей, обучающихся по очной форме обучения и зарегистрированных по месту жительства в общежитии (по месту нахождения образовательного учреждения);
избирателей, находящихся в день голосования в местах временного пребывания.
	Февраль -март 2010г.
	По отдельному плану
	ТИК, УИК

совместно с представителями:

органов внутренних дел, миграционной службы,

органов местного самоуправления и др.

	4.4.
	Организация обучения по теме «Избирательное право и избирательный процесс» в территориальной избирательной комиссии и в базовых участковых избирательных комиссиях:

руководителей участковых избирательных комиссий;

членов участковых избирательных комиссий
	Декабрь 2009г. -январь 2010г

Февраль- март 2010 года
	По отдельному плану
	ТИК, базовые УИК

	4.5.
	Выезд членов ТИК в участковые избирательные комиссии с целью оказания методической помощи
	Февраль- март 2010 года
	По мере необходимости
	Члены ТИК

	5. Организационно-методическое обеспечение и использование наружных средств информирования

	5.1.
	Распространение Областных законов «О выборах глав муниципальных образований в Ростовской области», «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области»
	Февраль -март 2010г.

	ИкРо, ТИК

	5.2.
	Изготовление информационно–разъяснительных материалов (растяжки, плакаты, листовки, приглашения и др.)
	Январь-март 2010г.

	ТИК

	5.3.
	Использование методических материалов подготовленных ИкРо для организации работы с различными категориями участников выборов.
	Январь-март 2010г.

	ТИК, УИК

	5.4.
	Подготовка обзорно - аналитической справки по результатам выборов органов местного самоуправления
	март 2010г.
	.
	М.Ф. Сергеев

	6. Мероприятия территориальной избирательной комиссии с различными  категориями избирателей

	6.1.
	Избиратели-студенты:

	6.1.1.
	Уточнение списков избирателей - студентов, имеющих регистрацию по месту жительства в общежитии.
	Февраль 2010г.

	ТИК, Администрации ГОУ СПО «Зерноградский педагогический колледж»,

АЧГАА, Зерноградский ПЛ №92

	6.1.2.
	Вечер вопросов и ответов «Избирательное право граждан»
	Февраль 2010г.

март  2010г.
	ГОУ СПО «Зерноградский педагогический колледж»,

АЧГАА, Зерноградский ПЛ №92
	ТИК, отдел по делам молодежи

	6.1.3.
	Распространение информационных материалов среди студентов
	Февраль -март 2010г.
	По мере поступления
	ТИК, УИК  №243, 237

	6.2.
	Работающая молодежь:

	6.2.1.
	Совместное совещание территориальной избирательной комиссии с администрациями поселений, по вопросу участия молодежи в выборах.
	Февраль 2010 г.

	ТИК, Главы поселений

	6.2.2.
	Круглый стол «Если не мы, то кто?» (роль молодежи в формировании органов местного самоуправления)
	Февраль 2010 г.

	ТИК, директор ЦБС Н.Н. Прокопенко

	6.2.3.
	Встречи членов ТИК и УИК с работающей молодежью в трудовых коллективах, совместно с руководителями этих коллективов с разъяснениями законодательства о выборах, порядке голосования избирателей.
	Февраль -март 2010г.

	ТИК, УИК

	6.3.
	Избиратели, имеющие регистрацию на территории района, но работающие за ее пределами (в том числе вахтовым методом):

	6.3.1.
	Уточнение списков избирателей, имеющих регистрацию на территории района, но работающих за ее пределами.
	Январь-март 2010г.

	ТИК, Администрации сельских поселений, УФМС

	6.3.2.
	Провести индивидуально с каждым избирателем (его родственниками) работу по разъяснению порядка голосования, в том числе по досрочному голосованию.
	Январь-март 2010г.
	Весь период
	ТИК, УИК

	6.3.3.
	Подготовить статью в районную  газету «Донской Маяк» с разъяснениями о порядке голосования избирателей, в т.ч. досрочного голосования.
	Февраль 2010г.

	ТИК

	6.4.
	Избиратели, работающие на предприятиях, имеющих непрерывный цикл работы

	6.4.1.
	Провести встречи с работниками, занятых на непрерывном производстве, с разъяснениями о порядке досрочного голосования
	Февраль 2010г
	Весь период
	ТИК, УИК

	6.4.2.
	Для предпринимателей и продавцов, работающих на муниципальных рынках организовать работу радиогазеты, посвященную подготовке и проведению выборов 14 марта 2010г.
	Февраль 2010г
	Весь период
	ТИК

	6.5.
	Работники правоохранительных органов

	6.5.1.
	Подготовить соглашение «О взаимодействии территориальной избирательной комиссии и отделом внутренних дел Зерноградского района при подготовке и проведении муниципальных выборов 14 марта 2010г.
	Февраль 2010г

	ТИК

	6.5.2.
	Совещание с работниками правоохранительных органов по разъяснению законодательства о выборах и содействия избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов органов местного самоуправления.
	Февраль 2010г
	1 совещание
	ТИК,  РОВД

	6.6.
	Избиратели, голосующие вне помещения для голосования по состоянию здоровья:

	6.6.1.
	Уточнение списка избирателей голосующих вне помещения для голосования (инвалидов, престарелых граждан и т.д.) проживающих в районе.
	Март  2010г

	ТИК. МУ «Центр социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста»

	6.6.2
	Проведение встречи членов территориальной избирательной комиссии с работниками муниципального управления социальной защиты населения.
	Февраль 2010г.

	ТИК, муниципальное управление социальной защиты населения

	6.6.3.
	Распространение информационных материалов о выборах среди инвалидов и престарелых граждан
	Март  2010г.

	ТИК, социальные работники МУ «Центр социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста»

	6.6.4.
	Информирование избирателей, о порядке голосования вне помещения для голосования, помощь в оформлении заявлений о предоставлении возможности голосования вне помещения для голосования.
	Март  2010г.

	ТИК, социальные работники МУ «Центр социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста»

	6.6.5.
	Встреча с членами районного Совета ветеранов войны и труда
	Январь – март 2010г.
	По мере необходимости (но не менее 1раза)
	ТИК

	6.7.
	Избиратели проживающие в домах престарелых и инвалидов

	6.7.1.
	Встречи с избирателями, проживающими в домах престарелых граждан и инвалидов.
	Февраль 2010г.
	По одной встрече в каждом учреждении
	ТИК, УИК

	6.7.2.
	Предоставить в дома престарелых и инвалидов информационно-разъяснительные материалы
	Февраль 2010г.
	По мере поступления
	ТИК,

УИК №235,190,2572

	6.7.3
	Информирование избирателей, о порядке голосования вне помещения для голосования, помощь в оформлении заявлений о предоставлении возможности голосования вне помещения для голосования в Зерноградском и Мечетинском доме престарелых и инвалидов
	Февраль – март  2010г.

	ТИК, УИК №235,190

	6.7.4.
	Информирование избирателей, о порядке голосования вне помещения для голосования, помощь в оформлении заявлений о предоставлении возможности голосования вне помещения для голосования в Зерноградском психоневрологическом интернате.
	Февраль – март  2010г.

	ТИК, УИК №2572

	6.8.
	Избиратели, объединенные по национальному признаку

	6.8.1.
	Совещание с руководителями национальных объединений и конфессий по разъяснению законодательства о выборах и содействия избирательным комиссиям по привлечению избирателей в  выборах органов местного самоуправления.
	Февраль 2010г.

	ТИК, Администрация района

	6.8.2.
	Включение в состав участковых избирательных комиссий, расположенных в местах компактного проживания национальных групп, уважаемых людей из их числа (при условии их выдвижения).
	Февраль 2010г.

	ТИК